quid de facultatibus : sin autem ad omnes efferam, multosque consories ac participes faciam, mihi divitiæ spirituales augentur. Atque hæc ita se habere, eumque qui cæteris communicat, depositum augere ; qui vero abscondit, questum omnem imminuere, testes sunt illi, quibus fuerant talenta commissa, is cui quinque, is cui duo, et is cui unum. Alii enim duplicata proferabant, quæ sibi credita fuerant, et idcirco honoribus afficiebantur (*Math. 25. 15*) : alius autem apud se servavit, nec ulli communicavit, neque duplum reddere valuit, atque idcirco punitus est. Hæc igitur audientes omnes, et quod inde supplicium imminet reformidantes, quod pænes nos fuerit bonum in fratres conferamus, et in medium omnibus persolvamus, neque recomandamus. Cum enim cum cæteris communicamus, tum amplius ipsi discimus : cum participes lucri multos facimus, tum facultates nostras augemus. Atqui minui gloriam tuam arbitraris, cum tu ea nosti cum multis, quæ solus noveras : imo vero tum augetur gloria, et utilitas tua, cum invidia proculcas, cum livorem extinguis, cum amoris in fratres egregium specimen edis. Quod si solus id sciens obambules, homines quidem te tanquam invidum et fratrum osorem avversabantur, et odio habebant : Deus autem tanquam ab improbo extremum supplicium exigit. Præter hæc autem ipsa etiam gratia confestim nudum te derelinquens aufugiet : quandoquidem frumentum quoque si semper in horreis sit reconditum, consumitur, cum a tineâ exedatur : si vero probatum foras in arva spargatur, multiplicatur rursusque renovatur : ita sermo quoque spiritualis, si semper intus concludatur, dum invidia, torpore, ac tæbe corrumpitur, et consumitur anima, cito extinguitur : sin autem tanquam in arvom fertile in animas fratrum dispergatur, ita fit ut et iis a quibus suscipitur et iis a quibus possidetur multiplicetur thesaurus. Et quemadmodum fons, ex quo frequenter hauritur, purior fit, et copiosius scaturit, obturatus vero destruitur, sic et donum spirituale, ac sermo doctriinæ, si frequenter hauriatur, et hauriendus quilibet exponatur, uberius manat : invidia vero et livore suppressus minuitur, ac tandem extinguitur. Quando igitur tanta nobis inde utilitas oritur, æge quod in nostra potestate situm fuerit, in medium afferamus, totumque vobis debitum exsolvamur, si prius totum debitorum istorum ordinem vobis in memoriam revocaverimus.

2. Scitis ergo ac meministis, nuper nos de unigeniti gloria disserentes plures descensionis in verbis causas enumerasse : ac dixisse nos non tantum ob carnis amictum, neque propter infirmitatem auditorum tantum sæpe Christum humiliter loqui, verum etiam multis in locis, quod et humilitatem doceret. Atque illas quidem causas satis tum persequuti sumus, et illius, quam pro Lazaro, et alterius quam in ipsa cruce obtulit, orationis memoriam refrejuimus, et ostendimus, hanc quidem ideo fuscã esse, ut dispensationis in carne fides adstrueretur, illam vero, ut auditorum imbecillitati consuleret, cum ipse noqua-

quam auxilio indigeret. Porro multa facta etiam ab eo fuisse, ut humilitatem illos doceret, audi quæ probent. Aquam misit in pelviam, et quasi hoc non sufficeret, adhuc et linteo se præciinxit, ad extremam se dejiciens vilitatem, ac discipulorum pedes lavare cepit, et cum discipulis etiam proditoris pedes lavit (*Joan. 13. 4. 5*). Quis non ob-tupescat et miretur ? Ejus, qui proditurum illum erat, pedes lavat, et Petrum, qui recusat ab eodem, *Domine, non mihi lavabis pedes* (*16. v. 6. 8. 9*), non omittit, sed ait illi : *Si non laveri pedes tuos, non habes partem mecum* : tum ille, *Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput*. Vides in his duobus discipuli reverentiam, et in recusatone et in assensu ? Licet enim contraria sint verba, attamen præ nimio fervore animi utrumque prolatum est. Vides ut ubique fervens et diligens esset ? Verum, ut dicere oporterem, ne propter rei vilitatem, tibi in suspicionem vilitatis ejus natura veniret, postquam eorum lavit pedes, audi quid eis dixit. *Scitis quid fecerim vobis ? Vos vocatis me, Domine ac Magister, et bene dicitis : sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus ac Magister, ita et vos debitis vobis invicem facere. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos invicem faciatis* (*16. v. 12-15*).

*Ut bonus magister balbutit nobiscum Christus.* — Vides ab eo multa esse facta, ut exemplum daret. Nam quemadmodum sapientia multa præditus magister cum balbutientibus puerulis balbutit, neque balbuties magistri inscitiam indicat, sed quantum de puerulis sit sollicitus ; sic nimirum et Christus, non ob suæ naturæ vilitatem hæc agebat, sed ob condescensionem. Atque hæc non temere sunt prætereunda. Nam et hoc ipsum, si seorsum ab aliis a nobis excutatur, vide quanta absurditas bine sequatur. Si enim is qui lavat, eo qui lavatur vilior et inferior videtur esse (cæterum qui lavat Christus est, et discipuli, qui lavantur), ergo inferior discipulis erit Christus : at hoc nullus, ne si insanat quidem, dixerit. Vides, quantum sit malum causas, ob quas omnia Christus agebat, ignorare ? Vel potius, vides, quantum sit bonum omnia diligenter excutere, neque quovis modo aliquid ab eo dictum esse vel factum, sed etiam ejus rei gratia, et propter quid, adjungere ? Neque vero tantum hoc loco id fecit, sed et alibi hoc ipsum subindicavit. Cum enim dixisset, *Quis major est, qui recumbit, an qui ministrat ?* adjecit, *Nonne qui recumbit ? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat* (*Luc. 22. 27*). Hoc vero etiam dixit, et illud fecit, ostendens multis in locis se minora arripere ad docendos discipulos, et simul ut eos ad modestiam sectandam inducat. Atque hæc illum omnia tolerare manifestum est, non quod inferioris sit naturæ, sed ut eos erudiat : siquidem alibi quoque dicit : *Principes gentium dominantur earum, apud vos autem non ita : sed qui vult inter vos esse primus, sit omnium minister* (*Math. 20. 25. 26. 28*). Nam *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare*. Si ergo venit ut ministraret, et humilitatem doceret, noli turbari, nec aimum

desponde, sicubi eum quæ ministrorum sunt aut perficere videris aut effari. Ita quoque multas orationes ab eadem mente fundit: siquidem accesserunt ad eum dicentes: *Domine, doce nos orare, sicut Joannes docuit discipulos suos* (Luc. 11. 1). Quid ergo, quæso, faciendum fuit? Num orare docendi non erant? Atqui hæc de causa venerat, ut ad omnem illos philosophiam informaret. Ergo docendi erant? Proinde orare oportuit.

*Non verbo tantum, sed etiam exemplo docendum.* — Verumtamen hoc verbo solum agendum fuit, inquit. Atqui non ita ea quæ verbis, atque ea quæ factis doctrina proponitur, discipulos permovere consuevit: propterea non verbis solum eos orare docet, sed ipse in oratione perseverat, et in desertis totas noctes orando transigit, ut nos erudiat et admoneat, cum in colloquium nobis cum Deo veniendum est, fugiendos tumultus ac vulgi turbas, et in solitudinem secedendum non locorum tantum, sed etiam temporum. Solitudo autem non mens tantum est, sed etiam cubiculum a clamore immune.

3. *Cur Christus oret dum miracula facit.* — Atque ut intelligatis condescensionis esse orationem: principio quidem jam ex his quæ circa Lazarum acciderunt demonstravimus: verumtamen aliunde etiam id constat. Quam enim ob causam in majoribus miraculis non orat, sed in minoribus? Nam si, quod auxilio indigeret, orabat, et quod sibi sufficientem virtutem non haberet, in omnibus orare deberet, et Patrem vocare: quod si minus in omnibus, saltem in majoribus: nunc autem contrarium agit: cum de rebus majoribus agitur, non orat, ut se ad alios docendos id ostendat egisse, non quod careret virtute. Certo quando panes benedixit, suspiciens in caelum oravit (Marc. 6. 41), ut nos doceret non prius attingendam esse mensam, quam gratias egerimus conditoris frugum Deo: et cum multos mortuos suscitasset, non oravit, sed cum Lazarum solum. Et causam tum diximus, quod imbecillitati adstantium vellet consulere: quam causam etiam dixit ipse, cum aperte illud addidit: *Propter turbam, quæ circumstat, dixi*. Et non jam orationem, sed vocem mortuorum excitasse satis tum demonstravimus. Atque ut hoc manifestius intelligas, vide.

*Probatum Christum eandem habere potestatem quam et Pater habet.* — Quando enim puniendum fuerit, et quando honore afficiendum, et quando peccata dimittenda, et quando leges ferendæ, et quando quidpiam eorum, quæ majoris momenti sunt, agendum fuerit, nusquam illum vocare Patrem invenies, nec orare, sed cum auctoritate cuncta perficere. Atque eorum quidem singula ego numerabo: tu vero diligenter considera, quo pacto nusquam indigeat oratione. *Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum, et rursus: Discedite a me, maledicti, in ignem qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. 25. 34. 41). Ecce cum omni auctoritate supplicio afficit, et honore, nec oratione ulla indiget. Rursus quando paralytici corpori mederi voluit, *Surgens tollis lectum tuum, et ambula*

(Marc. 2. 9): quando a morte liberare, *Talitha cumi, surge* (Marc. 5. 41): quando a peccatis immunem reddere, *Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua* (Matth. 9. 2): quando dæmones increpare, *Tibi dico, malignum dæmonium, exi ab eo* (Marc. 5. 8): quando reprinendum fuit mare, *Tace, obmutesce* (Id. 4. 39): quando aliquem lepra correptum mundare, *Volo, mundare* (Matth. 8. 3): quando legem ferre, *Audistis, quia dictum est antiquis, Non occides: ego autem dico vobis, Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis* (Id. 5. 21. 22). Vides ut omnia cum herili auctoritate perficiat, et in gehennam ejiciat, et in regnum introducat, et paralyticum sanet, et mortem abigat, et peccata dimittat, et dæmonia increpet, et mare compeat? Tametsi quid majus, quæso, in regnum introducere, et in gehennam injicere, peccata dimittere, eum auctoritate leges ferre, an ponere creare? Nonne manifestum est, et confessam apud omnes, hæc illis esse majora? Nihilominus tamen in majoribus nequaquam orat, ut ostendat in minoribus etiam se non ob intirmitatem virtutis id egisse, sed ob eorum qui tum aderant eruditionem. Atque ut discas quantum sibi peccata dimittere, testem tibi prophetam citabo. Nullius quippe alterius hoc esse ostendit propheta, nisi Dei solius. *Quis enim Deus, inquit, sicut tu, auferens iniquitates, transcendens impietates* (Mich. 7. 18)? Quis etiam in regnum introducere, multo majus est, quam mortem solvere: sed et illud tamen cum potestate præsstat. Rursus leges ferre non est subjectorum, sed eorum qui regnant: et hoc quidem clamat ipsa rerum natura: cum regum tantum sit leges sciscere: quod ipsum quoque Apostolus indicat his verbis: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do, tamquam misericordiam consequutus a Domino, ut sim fidelis* (1. Cor. 7. 25). Nam quia servus erat et minister, non est ausus iis, quæ ab initio præcepta fuerant, quidquam addere. Christus autem non ita: sed summa cum auctoritate recitat leges antiquas, et suas rursus introducit. Quod si simpliciter leges ferre solius est regis potestatis cum non modo leges eum ferre competent fuerit, sed etiam veteres emendare, quæ tandem occasio relinquatur iis, qui voluerint impudentes adversari? Satis enim ex hoc liquet eum ejusdem esse cum Patre substantiæ.

4. Verum, ut id quod dico manifestius evadat, ad ipsum Scripturæ locum veniamus (Matth. 5. 4). Cum ascendisset in montem, inquit, sedebat, et circumstantibus omnibus cæpi dicit: *Beati pauperes spiritu, mites, misericordes, mundi corde*: deinde post illas beatitudines ait: *Nolite putare, quoniam veni solvere legem, aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere* (Id. v. 17). Quis enim hoc suspicatus est, aut quid ex iis quæ dicta fuerant, contrarium fuit prioribus, ut hoc diceret? *Beati, inquit, pauperes spiritu* (Id. v. 3), hoc est, humiles: atqui dixerat hoc quoque veteris testamentum. *Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliter Deus non despiciet* (Psal. 50. 19). Et rursus, *Beati mites*: